
ATTO N. DD 197 DEL 14/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO PERMANENTE PER
LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
CENTRI  COMUNALI  DEL  RIUSO,  DI  CUI  ALLA  LINEA  RIUSO  DEL
FONDO D'AMBITO EX L.R. 16/2015 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macrostruttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 176 del 16 giugno 2025, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
confermato  allo  scrivente,  Paolo  Carini,  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio
Gestione Rifiuti Urbani;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

Richiamati:

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
7
.
I
.
 
-
 



• l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015 e ss.mm.ii., che ha previsto la
costituzione presso ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e
riduzione dei  rifiuti,  alimentato con risorse regionali  e con risorse a carico dei  Piani
Economico Finanziari dei Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016;

• il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in sede di
attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e
successivamente  modificato  con  le  deliberazioni  di  Consiglio  d’Ambito  n.  7  del
27/02/2017 e n. 28 del 24/03/2017, in base al quale è prevista l’attribuzione di risorse
per la realizzazione di Centri Comunali del Riuso e per progetti comunali di riduzione e
prevenzione dei rifiuti, da disporre tramite bandi annuali;

• la Determinazione n. 104 del 21/06/2018 con la quale è stato approvato il Bando per la
formazione  ed  aggiornamento  di  una  graduatoria  permanente  delle  richieste  di
contributo per la realizzazione di centri comunali per il riuso;

• la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 85 del 25/09/2024 con la quale si approva il
Regolamento  di  gestione  del  Fondo  d'Ambito  di  incentivazione  alla  Prevenzione  e
riduzione dei rifiuti;

Valutato opportuno l’aggiornamento del Bando della linea Riuso vigente, approvato con
la Det. 104 del 21/06/2018, al fine di:
• uniformare alcuni pertinenti criteri adottati con i recenti Bandi Montagna e Prevenzione

oltre che in merito alla modulistica da utilizzare nel procedimento;
• aggiornare il Bando stesso alle sopravvenute linee guida regionali di cui alla delibera

della Giunta dell’Emilia-Romagna n. 1199 del 21/09/2020;
• definire in dettaglio alcune applicazioni che sono emerse a seguito di specifiche istanze

di comuni interessati, le quali si ritiene siano meritevoli di una generale applicazione;

ritenuto di:
• procedere  con  l'approvazione e  la  pubblicazione del  bando dalla  data  odierna  sulle

pagine internet dell’Agenzia;
• individuare nell’ing. Giorgia Chergia la Responsabile del Procedimento per la procedura

di selezione delle domande di contributo;
• di  prevedere  che  la  presentazione  delle  domande  di  ammissione  al  contributo  sia

possibile dal 1^ maggio di ciascun anno e fino alle 24:00 del 30 settembre dello stesso
anno, utilizzando la relativa modulistica che verrà messa a disposizione sulla sezione
“Amministrazione  trasparente”  e  sulla  pagina  web  al  seguente  URL
https://www.atersir.it/servizio-rifiuti/finanziamenti-e-agevolazioni  del  sito  internet
dell’Agenzia;

• di prevedere che le richieste di chiarimenti potranno pervenire via email all’indirizzo
fondolr16@atersir.it a ciò dedicato da ATERSIR;

• di dare atto che con successivi atti, a conclusione delle procedure per la formazione della
graduatoria  di  cui  al  presente provvedimento,  si  procederà ad impegnare le  somme
relative ai contributi riconoscibili sulla base delle risorse effettivamente disponibili;

dato  inoltre  atto che  né  lo  scrivente  né  il  Responsabile  di  procedimento  designato  si
trovano attualmente in alcuna situazione di conflitto di interesse relativamente a quanto
disposto con il presente atto;

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
7
.
I
.
 
-
 



ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, in attuazione del Regolamento di
gestione del Fondo d'Ambito per la prevenzione e riduzione dei rifiuti, ad approvare il
Bando  permanente  per  la  concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  Centri
Comunali del Riuso, di cui  alla linea RIUSO del  Fondo d'Ambito ex L.R.  16/2015 e
ss.mm.ii., allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale ad ogni effetto
di legge;

2. di pubblicare il bando ed i relativi modelli di cui al precedente punto 1) sulle pagine
“Amministrazione  trasparente”  e  al  seguente  URL  https://www.atersir.it/servizio-
rifiuti/finanziamenti-e-agevolazioni del sito web dell’Agenzia dalla data odierna e di
darne adeguata pubblicità alle Amministrazioni locali della Regione Emilia-Romagna;

3. di  disporre  che  il  termine  entro  il  quale  sarà  possibile  ai  soggetti  potenzialmente
beneficiari  depositare la domanda di contributo, con le modalità previste nel  bando
allegato, è fissato nel periodo compreso tra il 1^ maggio di ciascun anno e fino alle 24:00
del 30 settembre dello stesso anno;

4. le  richieste  di  chiarimenti  potranno  pervenire  via  e-mail  all’indirizzo
fondolr16@atersir.it a ciò dedicato da ATERSIR;

5. di individuare quale Responsabile del Procedimento, per le procedure di selezione delle
domande e di formazione delle graduatorie di finanziamento, l’Ing. Giorgia Chergia;

6. di dare atto che con successivi atti,  a conclusione delle procedure per la formazione
della  graduatoria  di  cui  al  presente  provvedimento,  si  procederà  ad  impegnare  le
somme  relative  ai  contributi  riconoscibili  sulla  base  delle  risorse  effettivamente
disponibili;

7. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Emilia-Romagna  Direzione

generale cura del territorio e dell'ambiente, oltre che ad ANCI Emilia-Romagna, per gli
adempimenti connessi e conseguenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

 

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
7
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. BANDO_RIUSO_2025.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
7
.
I
.
 
-
 


